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Drobne, sproszkowane, organiczne sub-
stancje, zdolne do wytwarzania żelów, nie
można często przy pomocy środków roz-
pęczniających lub rozpuszczających prze¬
robić na jednolity produkt wskutek two¬
rzenia się grad. Przyczyną tego zjawiska
jest fakt, iż część sproszkowanej substancji
wskutek dużej zdolności pęcznienia albo
rozpuszczania tak szybko pęcznieje na żel
przy mieszaniu z rozpuszczalnikiem, że in¬
ne części proszku, które jeszcze nie napęcz-
niały lub nie całkowicie napęczniały zosta¬
ją otoczone wytworzonem żelem. Te grud¬
ki następnie nie pęcznieją wcale albo tylko
z trudem. Nawet przez dłuższe ogrzewanie
grudek nie można często rozpuścić, ponie¬
waż przytem wrażliwe substancje, np. pek¬

tyny rozkładają się, wskutek czego produkt
staje się nieużyteczny.

Przy tego rodzaju substancjach trzeba
było przesiewać drobne części dla wytwo¬
rzenia materjału handlowego o określonej
wielkości ziaren. Przesiany materjał roz¬
puszczano zpowrotem i przerabiano na no¬
wo. Zabieg powyższy jest uciążliwy, a przy
pewnych materjałaeh, które przy powtarza-
jącem się rozpuszczaniu ulegają hydrolizie,
wogóle niedopuszczalny.

Badania wykazały, iż tworzenie się gru¬
dek przy rozpęcznianiu albo rozpuszczaniu
sproszkowanych materjałów następuje tyl¬
ko wtedy, gdy wielkość ziaren materjału
przekroczy granicę dolną zależną od szyb¬
kości pęcznienia materjału. W myśl wyna-



lazku moiria uniknąć tworzenia się grudek
w ten sposób, iż zbyt drobno zmielone ma-

>h terjałyr skupia się na większe agregaty
C* mniej lub więcej porowate. Powyższe agre¬

gaty porowate stanowią pewnego rodzaju
gąbeczki i wskutek zwiększenia cząsteczek
wykazują mniejszą szybkość pęcznienia.

Główna zaleta powyższych agregatów
polega jednakże na tern, że wskutek działa¬
nia kapilar zostaje rozpuszczalnik wessany
aż do środka cząsteczek i wskutek tego uni¬
ka się sklejenia cząsteczek na grudki. W
ten sposób cała masa zostaje równomiernie
przepojona, dzięki czemu zapewnia się na-
pęcznienie lub rozpuszczenie materjału i
wytworzenie jednolitego produktu.

Wynalazek, oparty na czysto fizycznej
zasadzie tworzenia większych skupień zbyt
drobno zmielonych cząsteczek, można prze¬
prowadzić w najróżnorodniejszy sposób.

Można, np. zbyt drobno zmielone mate-
rjały zwilżyć małemi ilościami rozpuszczal¬
nika, np. 2 — 3%, przeprowadzać zwilżo¬
ną masę między ogrzanemi płaszczyznami i
utworzone łuski, względnie placki zemleć
na agregaty żądanej wielkości.

Ponadto można zbyt drobno zmielone
substancje traktować płynami, mieszanka¬
mi płynów albo emulsjami, które rozpu¬
szczają do pewnego stopnia dane materja¬
łu, a nadmiar płynu usunąć przez suszenie.

Przy stosowaniu równych wielkości zia¬
ren jako produktu wyjściowego można do
użytych płynów dodać jeszcze środków,
które wskutek pewnego działania garbują¬
cego zmniejszają szybkość rozpuszczania
się cząsteczek. Tego rodzaju środki stano¬
wią gliniany, borany, cytryniany, tanina i
podobne.

Ten sam skutek można również osiągnąć
przez dodatek środków zwilżających albo
o zdolności przyczepiania, względnie kleje¬
nia.

Jeśli jako rozpuszczalnika używać wo¬
dę lub płyny zawierające wodę, wystarcza
przy pewnej zawartości wody na stopienie

zbyt drobno zmielonego materjału przy nie¬
co podwyższonej temperaturze.

Wymienione działanie agregatów przy
materjałach rozpuszczalnych albo pęcznie¬
jących w wodzie można uzyskać przez do¬
danie do zmielonych materjałów organicz¬
nych doskonale rozdrobnionych hygrosko-
pijnych środków, poddając mieszaninę
działaniu wilgotnego powietrza. Hygrosko-
pijne substancje przyciągają wodę, dzięki
czemu sąsiednie cząsteczki zlepiają się na
luźne porowate agregaty.

Można również zbyt drobno zmielony
proszek wprowadzić do gorących organicz¬
nych rozpuszczalników, w których mater ja¬
ły te są mało lub wcale nierozpuszczalne,
albo do ogrzanego proszku wprowadzać
rozpylone płyty, które powodują spiekanie
się proszku na żądane agregaty.

Przykład I. Lekko zwilżoną mąkę z
ziarn z chleba świętojańskiego prowadzi się
na walcach przy 180°C. Utworzone placki i
łuski miele się na grysik. Produkt pęcznieje
przy zarabianiu zimną wodą na jednolity
żel o doskonałych własnościach.

Przykład II. 100 kg drobno zmielone¬
go kleju zwierzęcego rozpyla się w wieży,
zwilżając przytem 2,5 litra wody w posta¬
ci mgły, i ostatecznie suszy się ponownie aż
zawartość wody zrówna się z zawartością
wody w materjale wyjściowym. Skupione
cząsteczki kleju można zarobić wodą na
klej wolny od grudek.

Do wody służącej do zwilżania kleju
można dodać środki zwilżające albo środki
zmniejszające szybkość pęcznienia kleju w
wodzie, np. gliniany, garbniki lub organicz¬
ne rozpuszczalniki.

Przykład III. W urządzeniu do rozpy¬
lania rozpyla się nasycony na zimno roz¬
twór żelatyny i równocześnie do strefy roz¬
pylania wprowadza przewodem doskonale
rozdrobnioną pektynę. Skupione cząstecz¬
ki pektyny można zarobić z wodą na wy¬
twór jednolity, nadający się, np., z korzy¬
ścią do wytwarzania galaretek owocowych.
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Przykład IV. 10 części słabo zwilżo¬
nej mączki z gumy arabskiej wprowadza
się do 100 części wrzącego ksylolu. Two¬
rzące się przytem masy porowate zgarnia
się, uwalnia na ciepło od rozpuszczalnika i
rozdrabnia. Skupione cząsteczki można za¬
robić zimną wodą bez wytworzenia grudek.

Nowy sposób można zastosować w róż¬
nych gałęziach przemysłu, np. do wytwa¬
rzania produktów farmaceutycznych, środ¬
ków żywnościowych, środków do prania,
klejów, środków do apretury i szlichtowa¬
nia, lakierów, lepiszcz do farb i tak dalej,
wszędzie tam, gdzie przy zarabianiu drob¬
no zmielonego materjału z płynnem me-
djum mogą powstać grudki. Jako materjały
wyjściowe do niniejszego wynalazku moż¬
na np. stosować następujące: kauczuk, gu¬
taperkę, balatę, mydło, środki do prania,
saponiny, śluz roślinny jak carrageen,
agaragar, tragant, śluz pigwowy, mech is¬
landzki, mąkę z ziaren chleba świętojań¬
skiego, śluz z mieszpułki (Viscin) białka,
garbniki, galas, klej, żelatyny, pektyny, gu¬
my roślinne, żywice, żywicę gumową, woski,
węglowodany jak skrobia, preparaty skro¬
bi, dekstryny i tak dalej, glukozydy, żółć
oraz różne preparaty wytworzone z powyż¬
szych środków.

Oczywiście wynalazek można przepro¬
wadzić sposobem ciągłym lub perjodycz-
nym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zapobiegania tworzeniu się
grudek przy rozpęcznianiu lub rozpuszcza¬
niu sproszkowanych organicznych substan-
cyj, tworzących żele, znamienny tern, że
szybkość pęcznienia, względnie rozpuszcza¬
nia, drobno zmielonych środków zmniejsza
się przez fizykalną zmianę struktury bez
zmiany stanu skupienia, mianowicie, przez
przeprowadzenie zmielonego materjału w
większe porowate cząsteczki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny

tenii że drobno zmielone materjały, ewen¬
tualnie po zwilżeniu płynem, poddaje się
działaniu ciepła, a utworzone produkty roz¬
drabnia na agregaty żądanej wielkości.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że drobno zmielone materjały
traktuje się płynami, mieszaninami płynów
lub emulsjami, które do pewnego stopnia
rozpuszczają dane materjały, a nadmiar
płynu, ewentualnie, usuwa przez wysusze¬
nie.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że drobno zmielone materjały
zadaje się środkami, które, dzięki działaniu
garbującemu, zmniejszają szybkość rozpu¬
szczania się cząsteczek.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że drobno zmielone materjały
zadaje się środkami zwilżającemi.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że drobno zmielone materjały
zadaje się środkami o zdolności przycze¬
piania lub klejenia.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że drobno zmielone materjały
zadaje się środkami hygroskopijnemi.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że drobno zmielone materjały
wprowadza się do gorących organicznych
płynów, w których dane materjały są nie¬
co rozpuszczalne albo całkowicie nierozpu¬
szczalne, następnie oddziela je od płynu,
ewentualnie suszy i rozdrabnia.

9. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że płyny o dowolnej tempera¬
turze, w których materjały są nieco rozpu¬
szczalne albo całkowicie nierozpuszczalne,
wprowadza się do ogrzanych drobno zmie¬
lonych materjałów w postaci kropel lub
mgły.
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